TERMO DE APOSTILAMENTO Nº  78/2024

PROCESSO: 04600.000380/2019-92

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap , instituída por força da Lei nº 6.871, de 03 de dezembro de 1980, e
alterada pela Lei nº 8.140, de 28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste
nº 02-A, nesta capital, CNPJ sob o nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Gestão Interna, o Senhor Lincoln Moreira Jorge Junior, portador da
matrícula funcional nº **354** , nomeado pela Portaria da Casa Civil/Presidência nº 2.130, de 27 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de março de
2023, com competência delegada pela Portaria Enap nº 10, de 4 de outubro de 2022, e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de
2020, celebra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, com fundamento no § 8º, artigo 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993.

 RESOLVE:
Complementar o Termo de Apostilamento nº 56/2024 (SEI nº 0804187) com as informações sobre os reajustes pretéritos (julho/2021 a junho/2024),

conforme a seguir:

I - Reajuste realizado no período de julho de 2021 a junho de 2022 (SEI nº 0807241):

• Índice Apurado (IPCA): 11,8867%;

• Período de Aplicação: a partir de 07/07/2022.

II -  Reajuste realizado no período de julho de 2022 a junho de 2023 (SEI nº 0807241 ):

• Índice Apurado (IPCA): 3,1615%;

• Período de Aplicação: a partir de 07/07/2023.

III -  Reajuste realizado no período de julho de 2023 a junho de 2024 (SEI nº 0807241 ):

• Índice Apurado (IPCA): 4,2275%;

• Período de Aplicação: a partir de 07/07/2024.

Conforme explicitado na Nota Técnica (SEI nº 0804657), o valor do contrato com as suas alterações por acréscimo, supressões e reajustes está demonstrado a
seguir:

IPCA >>>>    Valor originário 8,3469% 1º Reajuste 11,8867% 2º Reajuste    2º Reajuste (3º TA) 3,1615% 3º Reajuste 4,2275%

Item Serviços Quantidade
Valor

Unitário
(06/07/2020)

Valor Total
Anual 1º TA

2021

Valor
unit.

Reajuste
IPCA
2021

(8,3469%)
jun/2021

Valor Total
Anual

Reaj. Jun
2021

(8,3469%)

Valor
unitário -
Reajuste

IPCA 2022
(11,8867%)
- jun/2022

Valor anual
- Reajuste
IPCA 2022
(11,8867%)
- jun 2022

Serviços 3º
TA

supressão e
acréscimo

Quantidade
Valor

anual 3º
TA 2023

Valor anual com
(11,8867%) IPCA

jun 2022

Valor
unitario

com
IPCA jun

2023
(3,1615%)

Valor anual
com

(3,1615%)
IPCA jun

2023

unitario

IPCA jun

(4,2275%)

1

Conexão
Tipo 1
(Campus
Asa Sul)

1 R$ 5.395,28 R$ 64.743,36
R$

5.845,62
R$

70.147,44
R$

6.540,47
R$

78.485,64

Conexão
Tipo 1
(campus asa
sul)

2
R$

129.600,00
R$ 129.600,00

R$
5.400,00

R$
129.600,00 5.628,29

2

Conexão
Tipo 2
(Campus
Jardim)

1 R$ 3.188,12 R$ 38.257,44
R$

3.454,23
R$

41.450,76
R$

3.864,82
R$

46.377,84

Conexão
Tipo 2
(Campus
Jardim)

0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

3

Porta Óptica
Adicional
(Campus
Jardim)

1 R$ 980,96 R$ 11.771,52
R$

1.062,84
R$

12.754,08
R$

1.189,18
R$

14.270,16

Porta Óptica
Adicional
(Campus
Jardim)

0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

4
Conexão de
81 Mbps a
120 Mbps

81 R$ 104,00 R$ 101.088,00 R$ 112,68
R$

109.524,96
R$ 126,07

R$
122.540,04

Serviço
adicional de
Conexão à
Internet -
Pacote de
100 Mbps

12
R$

90.000,00
R$ 90.000,00

R$
7.500,00

R$
90.000,00 7.817,06

5

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Jurídica A3 +
Token

2 R$ 352,00 R$ 704,00 R$ 381,38 R$ 762,76 R$ 426,71 R$ 853,42

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Jurídica A3 +
Token

2 R$ 762,76 R$ 853,42 R$ 440,20 R$ 880,40 R$ 458,81

6

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Física A3 +
Token

50 R$ 256,00 R$ 12.800,00 R$ 277,37
R$

13.868,50
R$ 310,34

R$
15.517,00

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Física A3 +
Token

50
R$

13.868,50
R$ 15.517,00 R$ 320,15

R$
16.007,50

R$ 333,68

7

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Jurídica A3

2 R$ 302,00 R$ 604,00 R$ 327,21 R$ 654,42 R$ 366,10 R$ 732,20

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Jurídica A3

2 R$ 654,42 R$ 732,20 R$ 377,67 R$ 755,34 R$ 393,64

Termo de Apostilamento 0831976         SEI 04600.000380/2019-92 / pg. 1

8

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Física A3

50 R$ 206,00 R$ 10.300,00 R$ 223,19
R$

11.159,50
R$ 249,72

R$
12.486,00

Emissão de
Certificado
Digital -
Pessoa
Física A3

50
R$

11.159,50
R$ 12.486,00 R$ 257,61

R$
12.880,50

R$ 268,50

9

Emissão de
Certificado
para
Equipamento
A1

5 R$ 1.254,00 R$ 6.270,00
R$

1.358,67
R$

6.793,35
R$

1.520,17
R$

7.600,85

Emissão de
Certificado
para
Equipamento
A1

5
R$

6.793,35
R$ 7.600,85

R$
1.568,23

R$
7.841,15 1.634,53

TOTAL R$ 246.538,32  R$
267.115,77

 R$
298.863,15

 R$
252.838,53

R$ 256.789,47  R$
257.964,89

Encaminhem-se os autos à Diretoria de Gestão Interna, na forma proposta.

(Assinado eletronicamente)

ALYSSON PEDRO DIAS PINHEIRO
Coordenador-Geral de Logística e Contratos

 De acordo.

(Assinado eletronicamente)

LINCOLN MOREIRA JORGE JUNIOR
Diretor de Gestão Interna

Documento assinado eletronicamente por Alysson Pedro Dias Pinheiro , Coordenador-Geral de Logística e Contratos , em 13/11/2024, às 17:05, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lincoln Moreira Jorge Junior , Diretor de Gestão Interna , em 14/11/2024, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília e Resolução
nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0831976 e o código CRC 185CE92B.

Referência: Processo nº 04600.000380/2019-92 SEI nº 0831976

Termo de Apostilamento 0831976         SEI 04600.000380/2019-92 / pg. 2